Ostseeprels der Steher
& Sprinter Cup

Programmheft

Radrennbahn Rostock - 31. August / 1. September 2019
Eintritt frei

Wenn lhnen die Veranstaltung geféllt und Sie uns helfen wollen, die Ostsee-Rad-Klassik
auch im nachsten Jahr wieder durchzufiihren, kénnen Sie uns gern mit einer Spende
unterstltzen.



André Greipel - Schirmherr der Ostsee-Rad-Klassik

Die Rostocker Radrennbahn im Damero-
wer Weg kennt André Greipel sehr gut.
»Es ist wichtig, dass die Bahn in Rostock
viel genutzt wird und fiir die Zuschauer
tolle Wettkdmpfe bietet. Nur so wird sie
weiter im Bewusstsein der Rostocker ver-
ankert bleiben. Die Ostsee-Rad-Klassik mit
den vielen verschiedenen Bahnwettkdmp-
fen bietet dabei beste Moglichkeiten, die
Begeisterung fiir den Radsport vor allem
bei Kindern und Jugendlichen zu wecken.
Auflerdem bietet die Veranstaltung neben
dem sportlichen auch den Blick auf das
soziale Engagement, in dem mit den Ein-
nahmen eine Zweiradwerkstatt in Uganda
unterstiitzt werden. Diese Veranstaltung als Schirmherr zu unter-
stlitzen ist fiir mich selbstverstandlich.“

Die Ostsee-Rad-Klassik

Die Ostsee-Rad-Klassik ist eine Radsport-Veranstaltung in Mecklen-
burg-Vorpommern, die seit 2011 jdhrlich am ersten Septemberwochen-
ende stattfindet.

Zum einen soll der Radsport in MV unterstiitzt und so populdr gehal-
ten werden, wie er ist. Dabei soll v.a. die Rostocker Radrennbahn wieder
mehr in den Fokus der 6ffentlichen Wahrnehmung riicken.

Zum anderen wird mit der Tour fiir Afrika ein Beitrag fiir die Projektar-
beit des Rostocker Vereins Nachami e.V. in Ostafrika geleistet und der
Aufbau einer Zweiradwerkstatt in Masaka (Uganda) unterstiitzt.
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BDR Sprintcup

Der BDR-Sprintcup ist eine Wettkampfserie mit durchgehender Wertung.
Allen Sportlern, besonders aber dem Nachwuchs, wird die Moglichkeit ei-
ner kontinuierlichen Wettkampfteilnahme gegeben. Es werden zwei Wett-
kampfdisziplinen durchgefiihrt, der klassische Sprint (Mann gegen Mann)
und Keirin. Keirin ist ein japanischer Kampfsprint mit bis zu 8 Fahrern
auf der Bahn. Ein Schrittmacher (Derny) bringt das Fahrerfeld bis auf eine
Geschwindigkeit von ca. 50km/h bevor der Sprint er6ffnet wird.

Uwe Saedler

Ein Mann der ersten Stunde
der Ostsee-Rad-Klassik kann
leider nicht mehr dabei sein.

Sein Einsatz bleibt unvergessen.
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Programm

Samstag, 31. August 2019

11:00
12:00

13:00
13:30

14:15
14:45

16:00

16:45

Qualifikation
Sprint

Steherrennen
Sprint

Steherrennen
Sprint

Steherrennen

Sprint
Vorlaufe

1. Lauf (60 Runden - 15 km)
Vorlaufe alle Klassen

2. Lauf (80 Runden - 20 km)
Finalldufe alle Klassen

3. Lauf (100 Runden - 25 km)

Siegerehrung Steherrennen und Sprint

Anderungen aus aktuellem Anlass moglich
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Programm

Sonntag, 01. September 2019

10:00 Keirin mehrere Liufe verschiedene Klassen
11:45  Siegerehrung

Moderation:
Paul Fleischer/J6rg Gebauer

Zwischen den Laufen gibt es Gespriche mit Fahrern und Trainern.

Speisen und Getrinke sind an der Bahn erhiltlich.

Nachami e.V. wird an einem Stand {iber seine Arbeit informieren.

Die Tourtrikots sind zum Preis von 50 € erhaltlich. Auflerdem gibt es
die Windjacken im Ostsee-Rad-Klassik-Design zum Preis von 75 € (die
zweite Jacke fiir 70 €) sowie Sportbeutel (7 €) - Design: Feliks Biittner.

Kurzentschlossene konnen sich noch fiir die Tour fiir Afrika anmelden
(Formular auf der letzten Seite).

Auch der Bikemarket ist mit einem Stand vertreten.
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Ein Beispiel

Mit einem Teil der Erlose der Ostsee-Rad-Klassik unterstiitzen wir Ju-
gendliche in Uganda.

Gemeinsam mit der Organisation Caritas Maddo werden jedes Jahr sechs
Jugendliche ausgewdhlt, die aus Familien stammen, deren geringes Ein-
kommen keine Ausbildung der

Kinder erlaubt.

Felix Kiyimba ist einer der Ju-

gendlichen, die als erste im Jahr

2018 mit der Ausbildung zum

Kfz-Mechaniker begonnen ha-

ben. Dieser zweijdhrige Ausbil-

dungskurs wird von der Ost-

see-Rad-Klassik finanziert.

Felix wurde 2001 als erstes Kind

seiner Eltern geboren, er hat einen

jingeren Bruder. Felix Mutter starb 2009 nach ldngerer Krankheit. Der

Vater heiratete eine andere Frau, die Felix und seinen Bruder mishandel-

te. Auf Anraten der Dorfiltesten zog Felix mit seinem Bruder zur Grof3-

mutter. Diese starb 2013 aufgrund des hohen Alters. Seitdem lebt Felix

mit seinem Bruder und seinem Cousin allein im Haus der Grofimutter.

Ihren Lebensunterhalt verdienen sie sich durch Gelegenheitsarbeiten

in der Nachbarschaft, wie Gartenarbeit, Besorgungen, Haushaltshilfe.
Als die Grofimutter starb, war Fe-
lix gerade in der 7. Klasse und
konnte die Schule nicht fortset-
zen, weil er sich um seinen Bruder
und den Cousin kiimmern musste.
Mit der Ausbildung hat Felix grof3e
Chancen eine Arbeit zu finden und da-
mit seine Familie unterstiitzen zu kon-
nen.
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Ein Radrennen in Uganda - Ein Erlebnisbericht Eckhard Heinemann

Sechs Fahrréder sollten es sein. Wir haben sie in einem kleinen Laden in der
ugandischen Stadt Masaka bestellt. Am ndchsten Morgen um 10 sollen sie
fertig sein. Wir wollen zu einem Rennen mit Radsportlern aus der Region.
Als wir hinkommen, wird gerade an dreien geschraubt. Wir fassen mit zu.
Werkzeug sind Kombizangen. Dann Probefahrt durch den Verkehr.

Am Start @iber 2 Runden a 20 km kamen viele Jugendliche, wenige auf Renn-
ridern, die meisten auf solchen einfachen Ridern wie wir. Nur dass deren
Réder ,,getunet® sind. Bei unseren fallen schon auf der ersten Runde die Klin-
gel und eine Pedale ab. Nachdem auch die Bremse verloren gegangen war,
hielt ich mich bergab an der Ladefliche eines Pickups fest. Wir haben keine
Chance, das hohe Tempo der ugandischen Sportlern auf den uns ungewohn-
ten Radern mitzugehen. Nach der ersten Runde steigen wir aus, wir wissen
nicht, ob unsere ungetuneten Rider eine zweite Runde tiberstehen. Aber die
Begeisterung der jungen Sportler ist beeindruckend. Genauso wie die Anfeu-
erung der spontanen Begleiter auf den Mopeds und der Zuschauer am Rand.
Am Ende stolze Gewinner und begeisterte Radsportler, die sich iiber die zur
Verfiigung gestellten Trikots und das Werkzeug sehr gefreut haben (Foto S. 3).
Am Nachmittag gibt es in einem nahen Dorf ein weiteres Rennen. Diesmal
nur auf lokalen Radern und auf Pisten. Aber auch hier die gleiche grofie Be-
geisterung fiir den Radsport. Ein enorm beeindruckender Tag!
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Teilnehmer

Steherrennen
Startnummer Steher Schrittmacher  Patronat
Tom Hofmann Jorg Bauer Uniroka GmbH
(Heidenau) (Leipzig)
Fahrzeug- und
Andre Hagen Udo Becker Karosserie-
(Heidenau) (Heidenau) bau Parkentin
GmbH
3 Stefan Lange Lutz Weif§ BIKE Market
(Rostock) (Leipzig) GmbH
Christian Passen- Frank g::;zuz;;ge
4 heim Scharschmidt GmbH
(Bingen) (Chemnitz)
Alexander Riedel Karsten Kirchner Mébel Wikin-
(Torgau) (Chemnitz) ger GmbH
Robert Bolsmann  Mathias Acker Autohaus
6 Rostock Ost

(Greifswald) (Bielefeld) GmbH

Anderungen aus aktuellem Anlass méglich
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Ergebnis 1. Lauf | Ergebnis 2. Lauf |Ergebnis 3. Lauf Gesamt

Wertung der Steher: Die Steher bekommen Punkte entsprechend ihrer Platzierung je Lauf. Also der Sieger
1 Punkt, der Zweite 2 usw. Nach dem letzten Lauf werden die Punkte addiert und der Steher mit den we-
nigsten Punkten ist der Sieger des Ostsee-Preises der Steher
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Teilnehmer Sprint Cup

Name
Bichler, Timo
Edbauer, Elias

Kone, Simon

Albers, Katharina
Hainzel, Sandra

Sperlich, Christina

Propster, Alessa-Catriona

Bahyrycz, Alexander
Bloch, Dennis
Drescher, Laurin
Effland, Christian
Grimm, Dominik
Jager, Julien
Kruse, Domenic
Kiihn, Dennis
Mihling, Hauke
Neumann, Tom
Robel, Christian
Schmidt, Paul

Zillmer, Maarten

Deringer, Sophie
Hartmann, Carolin
Jager, Lara-Sophie
Meyer, Hannah
Petrausch, Lena
Schneider, Clara

Wiesner, Kimberly
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Lizenz

10015171992
10016270116
10008900237

10051091803
10036438840
10036438840
10036279596

10059218884
10036438335
10036324258
10051784038
10036233827
10036435406
10036242820
10036444294
10045778526
10056461761
10048325683
10048324774
10036245142

10045785293
10036535840
10036443183
10036443183
10048565456
10036382155
10036443183

Klasse Verein

Elite
Elite
Elite

Ulo9w
Ul9w
Ulo9w
Ulow

Ul9m
Ul9m
Ul9m
Ul9m
Ul9m
Ul9m
Ul9m
Ul9m
Ul9m
U1l9m
Ul9m
Ul9m
Ul9m

Ul7w
Ul7w
Ul7w
Ul7w
Ul7w
Ul7w
Ul7w

RV 08 Dudenhofen
RV 08 Dudenhofen
RSC Adler Kéln 1921

RV 08 Dudenhofen
SC Berlin

Sprintteam Thiiringen
RSC Ludwigshafen

Frankfurter RC 90
SV Sémmerda
ESV Lock Zwickau
RST Dassow
Schweriner SC
Sprintteam Thiiringen
Schweriner SC
SSV Gera

RST Dassow
Schweriner SC
RSC Cottbus
Chemnitzer PSV

Schweriner SC

RV 08 Dudenhofen
RSV Eintracht 1949
RSC Turbine Erfurt
RSV Wittlich

RSV AC Leipzig
RSV Finsterwalde

Schweriner SC
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Name

Anders, Michael
Briese, Max-David
Gotz, Anton
Grof, Paul
Hackmann, Henric
Meng, Kenneth
Osterheld, Torben
Ott, Maximilian
Spiegel, Luca
Werner, Danny
Weinrich, Willy

Lizenz

10048505539
10036237059
10036436719
10036384579
10036429847
10060379652
10054062932
10055683034
10060873645
10050005706
10054062932

Klasse

Ul7m
Ul7m
Ul7m
Ul7m
Ul7m
Ul7m
Ul7m
Ul7m
Ul7m
Ul7m
Ul7m

Verein

PSV Schwerin
PSV Rostock
RV Elxleben
PSV 1893 Forst
RV Rodenbach
Schweriner SC
RV Rodenbach
RSV Peitz

RV Offenbach
RSC Cottbus

TSV 1891 Breitenworbis

lhr personliches AOK-Gesundheitskonto:
Bis zu 500 Euro jahrlich fur erweiterte Leistungen
und Gesundheitskurse. Jetzt wechseln!

AOK-jetzt.de
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Impressionen

Fotos: Birka Strotht, Harald Schmitt, Hendrik Schmidt, Olaf Bellmann

Seijte 12 Ostseepreis der Steher und Sprint Cup 2019

www.ostsee-rad-klassik.de




Unterstitzer (alphabetisch):

Alpina AG Ihr Landschaftsgartner
Altstadt-Druck GmbH

AOK Nordost

Autohaus Rostock Ost GmbH

BIKE Market GmbH

Fahrzeug- und Karosseriebau Parkentin GmbH
Feliks Biittner

Glashéger Brunnen AG

Gronfingers Rostocks Gartenfachmarkt GmbH
Hanseatische Brauerei Rostock GmbH
Helvetia Versicherungen

Konditorei Nowak

Mathias Welke Garten und Landschaftsgestaltung
Mdobel Wikinger GmbH

Nutzfahrzeuge Bargeshagen GmbH

Pinax Werbemedien

Radhaus Rostock

Printzentrum Rostock

PSV Rostock

Ripka Catering

Rostocker GALABAU GmbH

Saedler und Thamlitz Haustechnik GmbH
Satower Mosterei — Peters OHG

Stréer Media Deutschland GmbH

team baucenter GmbH & Co. KG
Tierarztliche Gemeinschaftspraxis Winkler/Richter
Tierarztpraxis Bellmann

Uniroka GmbH

Vierlande Food-Service GmbH

....und viele freiwillige ehrenamtliche Helfer, ohne die die
Ostsee-Rad-Klassik nicht mdglich wére
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Autogramme/Notizen
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| Wir brauchen dich!

Nachami e.V. ist ein Rostocker Verein, der sich ehrenamtlich fir eine Zusam-
‘ menarbeit mit ostafrikanischen Partnern einsetzt. Neben Bildung und Informa-

tion in Deutschland arbeiten wir mit unseren Partnern in Deutschland und vor
‘ Ort derzeit an zwei Projekten:

- Ostsee-Rad-Klassik zum Aufbau einer Ausbildungswerkstatt in Uganda
’ - Landwirtschafliche Lehr- und Ausbildungsfarm in Tanzania

‘ Antrag auf Férdermitgliedschaft
(Jahresbeitrag Vollmitglied 30 €; Fordermitglied mind. 30 €)

Name, Vorname*:
‘ StraRe, Nr.*:
PLZ, Ort*:

\ Geburtsdatum*:
Beruf:

‘ Tel.-Nr.:

‘ E-Mail*:

‘ Ich méchte:  die Vollmitgliedschaft beantragen: NEIN / JA
weiteres Informationsmaterial: NEIN /JA

| Ort, Datum, Unterschrift des Antragstellers*
*unbedingt notwendige Angaben

www.nachami-ev.org
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Sonntag, 1.September 2019 ab 8 Uhr

Tour fur Afrika

200 km mit Rennrad
Start und Ziel: Gronfingers Rostock Altbartelsdorf

Rostock - Kithlungsborn - Rerik - Schwaan - Laage - Ribnitz-Damgarten - Rostock
Start 08:00 Uhr

Ankunft 17:00 Uhr
Teilnehmerbeitrag 79,00 €

Anmeldung Tour fur Afrika:
auch unter www.ostsee-rad-klassik.de

Name, Vorname

Adresse
Geburtsdatum Email

X79,00€= _________ € Tour flr Afrika (200 km)
Bitte den Gesamtbetrag von €

bar bezahlen (am Infostand von Nachami e.V.) oder
auf DE06 1304 0000 0192 9009 00/ COBADEFFXXX uberweisen.
Die Anmeldung ist erst nach Geldeingang gultig

Am Stand abgeben oder per Email an info@nachami-ev.de oder
per Fax an 0381 444 534 62




